令和3年1月吉日
関係各位
[bookmark: _Hlk59719582]CSW静岡県東部研究会
代表　一ノ宮五郎

第3回「コミュニティソーシャルワーク事例検討会」開催のお知らせ

師走の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、このたび静岡県東部在中のコミュニティソーシャルワークに関心のある方々を対象として、コミュニティソーシャルワーク事例検討会を以下の日程で開催致しますので、ご案内申し上げます。
日本社会事業大学の菱沼幹男准教授（プロフィール裏面参照）を講師としてお迎えして行います。
ご多忙中とは存じますが、是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。
今後も定期的に開催し、共にコミュニティソーシャルワークの考え方を深め、実践し静岡県東部地域に広めて参りたいと考えておりますので、今後とも宜しくお願い申し上げます。
敬具
記
日　　時　　令和3年2月7日（日）13時30分から16時30分（終了時間は予定）
会　　場　　Zoomによるリモート研修
講　　師　　日本社会事業大学　福祉計画学科　准教授　菱沼幹男先生
費　　用　　無料
問い合せ　　居宅介護支援センター・エスコート(一ノ宮迄)
TEL：055-935-0331　MB:080-2662-9272
共　　催　　社会福祉法人　静岡県社会福祉協議会
以上

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

出席希望者は下記項目にて、令和3年1月21日（金）迄にメールにてお申し込みください。
居宅介護支援センター・エスコート　一ノ宮宛　：　cswshizuoka@gmail.com
【申し込み内容】
1 氏名
2 市町名（事業所）
3 事業所名
4 分野：高齢者・障がい者・児童・地域・その他（　　　　　　　）
5 職種：居宅・包括・施設・社協・行政・その他（　　　　　　　）
6 連絡先（つながりやすい電話番号）
7 Zoomによる受講の練習を希望されますか？　　はい　・　いいえ
8 Zoomの共有機能（ホワイトボード）を使用したことがある　　はい　・　いいえ
9 その他（質問等）

◇講師プロフィール◇

◎菱沼　幹男（ひしぬま　みきお）
　　日本社会事業大学 社会福祉学部福祉計画学科 准教授
　　　社会福祉士・介護支援専門員・博士（社会福祉学)

（経歴）
狭山市社会福祉協議会、NPO法人日本地域福祉研究所事務局員
高齢者デイサービスセンターオリーブ生活相談員、大妻女子大学実習講師
文京学院大学助教等を経て現職

（専門分野）
地域福祉、高齢者福祉、コミュニティソーシャルワーク

（現在の主な社会的活動）
・ＮＰＯ法人日本地域福祉研究所 理事
・日本地域福祉学会 理事・事務局次長
・日本福祉教育・ボランティア学習学会理事
・東京都杉並区社会福祉協議会理事・アドバイザー
・東京都府中市社会福祉協議会アドバイザー
・東京都板橋区「介護保険事業計画委員会」委員
・東京都板橋区社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」委員
　・東京都東村山市社会福祉協議会「地域福祉活動計画策定委員会」副委員長
・東京都西東京市社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」スーパーバイザー
・東京都清瀬市「地域福祉計画」策定委員長
　・埼玉県入間市社会福祉協議会事業顧問
　・さいたま市社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」副委員長
　・茨城県那珂市「地域福祉活動計画推進委員会」委員
・静岡県掛川市社会福祉協議会ＣＳＷスーパーバイザー
・社会福祉法人東京聖労院評議員　　　他

（主な著書）
・『コミュニティソーシャルワークの理論と実践』中央法規（編著）H25.1
・『社会福祉士・精神保健福祉士になるには』ぺりかん社（共著）H23.3
・『地域福祉の理論と方法』ミネルヴァ書房（共著）H22.10
・『新 社会福祉援助の共通基盤』中央法規（共著）H21.4
・『地域福祉の理論と方法』中央法規（共著）H21.3
・『主任介護支援専門員の役割と視点／コミュニティソーシャルワーク』日本介護支援専門員協会（共著）H20.3　　　他